
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 33 (00062)

16 сентября 2015 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Верхнесалдинская районная 
территориальная избирательная комиссия информирует: 

РЕШЕНИЕ № 19/93
13 сентября 2015 г.  

О результатах дополни-
тельных выборов депутата 
Думы Верхнесалдинского город-
ского округа по одномандатно-
му избирательному округу № 1 
в единый день голосования 13 
сентября 2015 года 

13 сентября 2015 года состо-
ялось голосование на дополни-
тельных выборах депутата Думы 
Верхнесалдинского городского 
округа по одномандатному изби-
рательному округу № 1.

В голосовании приняло уча-
стие 893 избирателей, что со-
ставляет 20,40% от числа изби-
рателей, включенных в списки 
избирателей.

На основании протоколов 
участковых избирательных ко-
миссий избирательных участков 
№№ 280, 281, 291, 292, 307, 308 об 
итогах голосования на дополни-
тельных выборах депутата Думы 
Верхнесалдинского городского 
округа по одномандатному из-
бирательному округу № 1 путем 
суммирования содержащихся в 
них данных, Верхнесалдинская 
районная территориальная из-
бирательная комиссия с полно-
мочиями окружной избиратель-
ной комиссии избирательного 
округа № 1 определила следу-

ющие результаты выборов по 
округу:

голоса избирателей, приняв-
ших участие в голосовании, рас-
пределились следующим обра-
зом:

за Журавлева О.С. – 
175 голосов избирателей;

за Зуева А.А. – 
99 голосов избирателей;

за Носкова К.Н. – 
529 голосов избирателей;

за Стафееву О.О. - 
74 голоса избирателей.
Какие-либо жалобы, содер-

жащие сведения о нарушениях, 
допущенных в ходе голосования, 
установления его итогов и пре-
пятствующих с достоверностью 
определить волеизъявление 
избирателей на дополнитель-
ных выборах депутата Думы 
Верхнесалдинского городско-
го округа по одномандатному 
избирательному округу № 1, в 
Верхнесалдинскую районную 
территориальную избиратель-
ную комиссию с полномочиями 
окружной избирательной комис-
сии избирательного округа № 1 
не поступали.

С учетом вышеизложенно-
го и на основании протокола и 

сводной таблицы Верхнесалдин-
ской районной территориаль-
ной избирательной комиссии с 
полномочиями окружной изби-
рательной комиссии избиратель-
ного округа № 1 о результатах 
дополнительных выборов депу-
тата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одноман-
датному избирательному округу 
№ 1, руководствуясь статьями 88, 
89 и 95 Избирательного кодекса 
Свердловской области Верхне-
салдинская районная террито-
риальная избирательная комис-
сия с полномочиями окружной 
избирательной комиссии изби-
рательного округа № 1 

Р Е Ш И Л А:
1. Признать дополнительные 

выборы депутата Думы Верхне-
салдинского городского округа 
по одномандатному избиратель-
ному округу № 1 состоявшимися 
и действительными.

2. Считать избранным депу-
татом Думы Верхнесалдинско-
го городского округа по одно-
мандатному избирательному 
округу № 1, набравшего на до-
полнительных выборах наи-
большее число голосов изби-
рателей, принявших участие в 
голосовании:

- Носкова Константина Нико-
лаевича.

3. Известить Носкова Констан-

тина Николаевича об избрании 
его депутатом Думы Верхнесал-
динского городского округа по 
одномандатному избирательно-
му округу № 1 и уведомить его 
о необходимости не позднее 
18.09.2015 года представить в 
Верхнесалдинскую районную 
территориальную избиратель-
ную комиссию с полномочиями 
окружной избирательной комис-
сии избирательного округа № 
1 документ (заверенную копию 
документа) об освобождении от 
обязанностей, несовместимых 
со статусом депутата представи-
тельного органа муниципально-
го образования.

4. Направить настоящее ре-
шение избранному депутату, ор-
ганам местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского 
округа, в газету «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинской 
районной территориальной из-
бирательной комиссии.

5. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 
на председателя комиссии Ю.А. 
Поплаухина.

Ю.А. Поплаухин,
председатель

Верхнесалдинской районной 
территориальной 

избирательной комиссии

РЕШЕНИЕ № 19/94 
13 сентября 2015 г. 

Об общих результатах до-
полнительных выборов депу-
тата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одноман-
датному избирательному 
округу № 1 в единый день голо-
сования 13 сентября 2015 года 

13 сентября 2015 года состо-
ялось голосование на дополни-
тельных выборах депутата Думы 
Верхнесалдинского городского 
округа по одномандатному из-
бирательному округу № 1.

Какие-либо жалобы, содер-
жащие сведения о нарушениях, 
допущенных в ходе голосова-
ния, установления его итогов и 
препятствующих с достоверно-
стью определить волеизъявле-
ние избирателей на дополни-
тельных выборах депутата Думы 

Верхнесалдинского городского 
округа по одномандатному из-
бирательному округу № 1, в 
Верхнесалдинскую районную 
территориальную избиратель-
ную комиссию с полномочия-
ми избирательной комиссии 
Верхнесалдинского городского 
округа не поступили.

В соответствии со статьей 91 
Избирательного кодекса Сверд-
ловской области и на основании 
протокола окружной избира-
тельной комиссии избиратель-
ного округа № 1 о результатах 
дополнительных выборов депу-
тата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одноман-
датному избирательному округу 
№ 1, Верхнесалдинская район-
ная территориальная избира-
тельная комиссии с полномо-
чиями избирательной комиссии 
Верхнесалдинского городского 
округа 

Р Е Ш И Л А :
1. Признать дополнительные 

выборы депутата Думы Верхне-
салдинского городского округа 
по одномандатному избиратель-
ному округу № 1 состоявшимися 
и действительными.

2. Признать избранным де-
путатом Думы Верхнесалдин-
ского городского округа по 
одномандатному избиратель-
ному округу № 1:

- Носкова Константина Нико-
лаевича.

3. Вручение удостоверения 
об избрании депутатом Думы 
Верхнесалдинского городского 
округа осуществить, при усло-
вии представления избранным 
депутатом документов, пред-
усмотренных в пункте 3 статьи 
95 Избирательного кодекса 
Свердловской области, и после 
официального опубликования 
настоящего решения. 

4. Направить настоящее ре-
шение органам местного само-
управления Верхнесалдинского 
городского округа, Избиратель-
ной комиссии Свердловской 
области, избранному депутату, 
средствам массовой информа-
ции.

5. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинской 
районной территориальной из-
бирательной комиссии. 

6. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 
на председателя комиссии По-
плаухина Ю.А.

Ю.А. Поплаухин,
председатель

Верхнесалдинской районной 
территориальной 

избирательной комиссии



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

8) пункт 12 после слов «му-
ниципальных услуг» дополнить 
словами «(выполнении работ)»;

9) в пункте 13:
абзац первый изложить в сле-

дующей редакции:
«13. При определении норма-

тивных затрат на оказание муни-
ципальной услуги (выполнение 
работы) учитываются:»;

в абзаце первом подпункта 2 
слова «имущества бюджетного 
или автономного учреждения» 
заменить словами «недвижимого 
имущества и особо ценного дви-
жимого имущества»;

абзац десятый изложить в сле-
дующей редакции:

«Нормативные затраты на 
оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда работ-
ников бюджетного и автоном-
ного учреждения, которые не 
принимают непосредственного 
участия в оказании муниципаль-
ной услуги (выполнении работы) 
(административно-управленче-
ский, административно-хозяй-
ственный и вспомогательный 
персонал, не принимающий не-
посредственное участие в ока-

зании муниципальной услуги 
(выполнении работы)), опреде-
ляются в соответствии с утверж-
денным штатным расписанием и 
установленной системой оплаты 
труда либо исходя из пример-
ного (типового) штатного рас-
писания муниципальных учреж-
дений, утвержденных органом 
местного самоуправления, осу-
ществляющим функции и полно-
мочия учредителя.»;

10) в абзаце первом пункта 14 
слова «имущества бюджетного 
или автономного учреждения» 
заменить словом «имущества»;

11) пункт 14-1 изложить в сле-
дующей редакции:

«14-1. Стоимость выполнения 
работ по решению органа мест-
ного самоуправления, осущест-
вляющего функции и полномо-
чия учредителя или главного 
распорядителя средств бюджета 
городского округа, в ведении 
которого находятся казенные 
учреждения, определяется с 
использованием нормативных 
затрат на выполнение работ в 
соответствии с пунктом 13 насто-
ящего Порядка либо в случае не-

возможности расчета норматив-
ных затрат - сметным методом.»;

12) абзац третий пункта 18 из-
ложить в следующей редакции:

«Бюджетные и автономные уч-
реждения, а также казенные уч-
реждения в отношении которых 
сформированы муниципальные 
задания, предоставляют орга-
ну местного самоуправления, 
осуществляющему полномочия 
учредителя бюджетного или 
автономного учреждения либо 
главному распорядителю бюд-
жетных средств соответствую-
щего казенного учреждения сле-
дующие отчеты об исполнении 
муниципального задания:

1) годовой отчет об исполне-
нии муниципального задания по 
форме согласно приложению № 
2 к настоящему Порядку;

2) квартальные отчеты об 
исполнении муниципального 
задания - по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему 
Порядку.»;

13) пункт 18 дополнить абза-
цем четвертым следующего со-
держания:

«Отчеты об исполнении му-

ниципального задания предо-
ставляются муниципальными 
учреждениями в сроки, установ-
ленные соответствующим орга-
ном местного самоуправления, 
осуществляющим полномочия 
учредителя либо главным распо-
рядителем бюджетных средств 
казенного учреждения, при этом 
годовой отчет об исполнении 
муниципального задания дол-
жен представляться не позднее 
15 февраля года, следующего за 
отчетным.»;

14) в пункте 20 слова «отчет 
о выполнении муниципально-
го задания» заменить словами 
«сводный отчет о выполнении 
муниципального задания подве-
домственными ему муниципаль-
ными учреждениями»;

15) пункт 2 части 2 приложе-
ния № 1 к Порядку изложить в 
следующей редакции:

«2. Показатели, характеризую-
щие качество, объем и стоимость 
муниципальной работы.

2.1. Показатели, характеризу-
ющие качество муниципальной 
работы

 6 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Формула 
расчета 

Значения показателей качества 
муниципальной работы 

Источник 
информации о 

значении 
показателя 
(исходные 
данные для 
его расчета) 

очередной 
финансовый 

год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       
 

2.2. Объем муниципальной работы (в количественных показателях) 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значения показателей объема муниципальной 
работы 

Источник 
информации о 

значении 
показателя очередной 

финансовый 
год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 

1.      
 

2.3. Стоимость муниципальной работы 
 

Стоимость муниципальной работы (рублей) Источник информации о значении показателя 
(исходные данные для его расчета) 

очередной 
финансовый 

год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 

    
»; 

16) часть 2 приложения № 2 к Порядку дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Показатели качества 

 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Формула 
расчета 

Значение, 
утвержденное в 
муниципального 

задании на отчетный 
период 

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период 

Источники 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя 

1 2 3 4 5 6 

1.      

2.      

                                                                                                                              ». 

Постановления администрации
Верхнесалдинского городского округа

№ 1986 
от 26 июня 2015 года

О внесении изменений в По-
рядок формирования муници-
пального задания в отношении 
муниципальных учреждений 
Верхнесалдинского городского 
округа и финансового обеспече-
ния выполнения муниципально-
го задания 

В соответствии со статьей 78.1 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь ре-
шением Думы городского округа 
от 30.01.2013 № 107 «Об утверж-
дении Положения о муниципаль-
ных правовых актах Верхнесал-
динского городского округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок формиро-

вания муниципального задания 
в отношении муниципальных 
учреждений Верхнесалдинско-
го городского округа и финан-
сового обеспечения выполне-
ния муниципального задания, 
утвержденный постановлением 
главы администрации Верхне-
салдинского городского округа 
от 23.03.2011 № 159 «О Порядке 
формирования муниципального 
задания в отношении муници-
пальных учреждений Верхне-
салдинского городского округа 
и финансового обеспечения вы-
полнения муниципального зада-
ния», следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1 при-
знать утратившим силу;

2) пункт 2 изложить в следую-
щей редакции:

«2. Муниципальное задание 
содержит показатели, характе-
ризующие качество и (или) объ-
ем (содержание) муниципальной 
услуги (работы), информацию о 
стоимости муниципальной услу-
ги (работы), порядок контроля за 
исполнением муниципального 
задания, в том числе условия и 
порядок его досрочного прекра-
щения, и требования к отчетно-
сти о его исполнении.

Муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) физическим 
и юридическим лицам должно 
содержать определение кате-
горий физических и (или) юри-
дических лиц, являющихся по-
требителями соответствующих 
услуг (работ), порядок оказания 
соответствующих услуг (работ), 
предельные цены (тарифы) на 
оплату соответствующих услуг 
(работ) физическими или юри-
дическими лицами, в случаях, 
если законодательством Россий-
ской Федерации предусмотрено 
их оказание на платной основе, 
либо порядок установления ука-

занных цен (тарифов) в случаях, 
установленных законодатель-
ством Российской Федерации.

Муниципальное задание фор-
мируется по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему 
Порядку с учетом методических 
рекомендаций по формирова-
нию и финансовому обеспече-
нию муниципального задания 
муниципальным учреждениям 
Верхнесалдинского городского 
округа и контролю за его выпол-
нением, утверждаемых админи-
страцией Верхнесалдинского 
городского округа.

При установлении муници-
пальному учреждению муници-
пального задания на оказание 
нескольких муниципальных 
услуг (выполнение нескольких 
работ) муниципальное задание 
формируется из нескольких 
разделов, каждый из которых 
должен содержать требования 
к оказанию одной муниципаль-
ной услуги (выполнению одной 
работы).

При установлении муници-
пальному учреждению муници-
пального задания одновремен-
но на оказание муниципальной 
(муниципальных) услуги (услуг) 
и выполнение работы (работ), 
муниципальное задание форми-
руется из двух частей, каждая 
из которых должна содержать 
отдельно требования к оказанию 
муниципальной услуги (услуг) и 
выполнению работы (работ).»;

3) подпункт 2 пункта 4 изло-
жить в следующей редакции:

«2) бюджетных и автономных 
учреждений - органом местно-
го самоуправления Верхнесал-
динского городского округа, 
осуществляющим полномочия 
учредителя бюджетных или ав-
тономных учреждений (далее – 
орган местного самоуправления, 
осуществляющий функции и пол-
номочия учредителя).»;

4) пункт 5 изложить в следую-
щей редакции:

«5. Муниципальное задание 
формируется в соответствии 
с утвержденным главным рас-
порядителем средств бюджета 
городского округа, в ведении 
которого находятся казенные 
учреждения Верхнесалдинского 
городского округа, либо органом 
местного самоуправления, осу-
ществляющим функции и полно-
мочия учредителя, ведомствен-
ным перечнем муниципальных 
услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) находящимися 
в их ведении муниципальными 
учреждениями в качестве основ-
ных видов деятельности.»;

5) пункт 6 изложить в следую-
щей редакции:

«6. В случае внесения измене-

ний в показатели муниципаль-
ного задания, в нормативные 
правовые акты, на основании 
которых было сформировано 
муниципальное задание, изме-
нения размера бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных 
в бюджете городского округа 
для финансового обеспечения 
выполнения муниципального за-
дания, получения предписания 
(представления) органа внутрен-
него муниципального финансо-
вого контроля, вынесенного по 
результатам проведения кон-
трольного мероприятия, влеку-
щих за собой изменение муни-
ципального задания, а также при 
изменении состава недвижимого 
или особо ценного движимого 
имущества, используемого для 
оказания муниципальных услуг 
(выполнения работ), либо уста-
новления факта неверного рас-
чета объемов финансирования 
муниципального задания, фор-
мируется новое муниципальное 
задание, которое утверждается 
правовым актом главного рас-
порядителя средств бюджета 
городского округа, в ведении 
которого находятся казенные 
учреждения Верхнесалдинского 
городского округа, либо органа 
местного самоуправления, осу-
ществляющего функции и полно-
мочия учредителя.

Новое муниципальное зада-
ние утверждается также в случае 
неисполнения годовых количе-
ственных показателей муници-
пального задания, прогнозируе-
мого на основании фактического 
исполнения количественных по-
казателей муниципального зада-
ния за девять месяцев текущего 
финансового года по результа-
там рассмотрения квартальных 
отчетов об исполнении муни-
ципального задания за первый, 
второй и третий кварталы теку-
щего года, представляемых му-
ниципальными учреждениями.

 Изменение объема субсидии, 
предоставленной из бюджета 
городского округа бюджетному 
или автономному учреждению 
на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания (далее - субсидия), осу-
ществляется только в случае вне-
сения соответствующих измене-
ний в муниципальное задание.»;

6) пункт 9 изложить в следую-
щей редакции:

«9. Главный распорядитель 
средств бюджета городского 
округа, в ведении которого на-
ходятся казенные учреждения 
Верхнесалдинского городского 
округа, в случае принятия ре-
шения о формировании муни-
ципального задания казенному 
учреждению Верхнесалдинского 

городского округа, при опреде-
лении показателей бюджетной 
сметы использует нормативные 
затраты на оказание соответ-
ствующих муниципальных услуг 
(выполнение работ), стоимость 
работ и нормативные затраты 
на содержание имущества, пере-
данного на праве оперативного 
управления казенному учреж-
дению.

Порядок определения указан-
ных затрат и стоимости работ 
устанавливается главным рас-
порядителем средств бюджета 
городского округа, в ведении 
которого находятся казенные 
учреждения Верхнесалдинского 
городского округа, по согласова-
нию с Финансовым управлением 
администрации Верхнесалдин-
ского городского округа и отде-
лом экономики администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, с учетом методических 
рекомендаций по расчету нор-
мативных затрат, связанных с 
оказанием муниципальными 
учреждениями Верхнесалдин-
ского городского округа муни-
ципальных услуг (выполнением 
работ), и нормативных затрат на 
содержание имущества муни-
ципальных учреждений Верхне-
салдинского городского округа, 
утвержденных администрацией 
Верхнесалдинского городского 
округа.»;

7) абзац второй пункта 11 из-
ложить в следующей редакции:

«Порядок определения ука-
занных затрат и стоимости работ 
устанавливается в соответствии 
с настоящим Порядком, Поряд-
ком предоставления субсидий 
из бюджета Верхнесалдинского 
городского округа муниципаль-
ным бюджетным и автономным 
учреждениям Верхнесалдинско-
го городского округа на финан-
совое обеспечение выполнения 
ими муниципального задания 
органом местного самоуправ-
ления, осуществляющим функ-
ции и полномочия учредителя, 
по согласованию с Финансовым 
управлением администрации 
Верхнесалдинского городско-
го округа и отделом экономики 
администрации Верхнесалдин-
ского городского округа с уче-
том методических рекоменда-
ций по расчету нормативных 
затрат, связанных с оказанием 
муниципальными учреждениями 
Верхнесалдинского городско-
го округа муниципальных услуг 
(выполнением работ), и норма-
тивных затрат на содержание 
имущества муниципальных уч-
реждений Верхнесалдинского 
городского округа, утвержден-
ных администрацией Верхнесал-
динского городского округа.»;



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

городского округа муниципаль-
ных услуг (выполнением работ), и 
нормативных затрат на содержа-
ние имущества муниципальных 
учреждений Верхнесалдинского 
городского округа (далее – нор-
мативные затраты) в следующем 
порядке:

1) при расчете нормативных 
затрат на 2015 год для муници-
пальных учреждений Верхне-
салдинского городского округа, 
изменяющих тип учреждения на 
бюджетное или автономное в 2015 
году, начиная с 01 июля 2015 года;

2) при расчете нормативных 

затрат на 2016 год и последующие 
годы для всех муниципальных 
бюджетных и автономных учреж-
дений Верхнесалдинского город-
ского округа.

6. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-

министрации по экономике и фи-
нансам, начальника Финансового 
управления Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

МЕТОДИЧЕСКИЕ 
РЕКОМЕНДАЦИИ

по расчету нормативных за-
трат, связанных с оказанием му-
ниципальными учреждениями 
Верхнесалдинского городского 
округа муниципальных услуг 
(выполнением работ), и норма-
тивных затрат на содержание 
имущества муниципальных уч-
реждений Верхнесалдинского 
городского округа

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящие Методические 
рекомендации по расчету нор-
мативных затрат, связанных с 
оказанием муниципальными уч-
реждениями Верхнесалдинского 
городского округа муниципаль-
ных услуг (выполнением работ), и 
нормативных затрат на содержа-
ние имущества муниципальных 
учреждений Верхнесалдинского 
городского округа (далее – Мето-
дические рекомендации) разра-
ботаны с целью оказания методи-
ческой помощи органам местного 
самоуправления Верхнесалдин-
ского городского округа, осущест-
вляющим функции и полномочия 
учредителя в отношении муници-
пальных бюджетных и автоном-
ных учреждений Верхнесалдин-
ского городского округа (далее 
- бюджетные и автономные учреж-
дения), при разработке порядка 
определения нормативных затрат 
на оказание муниципальными 
учреждениями муниципальных 
услуг (выполнение работ) и нор-
мативных затрат на содержание 
имущества муниципальных уч-
реждений (далее - порядок опре-
деления нормативных затрат).

1.2. Порядок определения нор-
мативных затрат устанавливает-
ся соответствующими органами 
местного самоуправления Верх-
несалдинского городского окру-
га, осуществляющими функции и 
полномочия учредителя муници-
пальных учреждений (далее – ор-
ганы местного самоуправления, 
осуществляющие полномочия 
учредителя), по согласованию с 
Финансовым управлением ад-
министрации Верхнесалдиского 
городского округа и отделом эко-
номики администрации Верхне-
салдинского городского округа.

1.3. Настоящие Методические 
рекомендации при определении 
порядка определения норматив-
ных затрат в отношении муници-
пальных учреждений образования 
применяются в части, не противо-
речащей действующему законода-
тельству об образовании.

1.4. Порядок определения 
нормативных затрат утвержда-
ется для одной либо нескольких 
однотипных муниципальных 
услуг (работ), включенных орга-
нами местного самоуправления, 
осуществляющими полномочия 

учредителя, в ведомственный 
перечень муниципальных услуг 
(работ), оказываемых (выполняе-
мых) находящимися в их ведении 
бюджетными и автономными уч-
реждениями в качестве основных 
видов деятельности.

Порядок определения норма-
тивных затрат должен содержать:

1) методику расчета:
расчетной стоимости оказания 

единицы муниципальной услуги 
(работы) в рамках муниципально-
го задания в очередном финан-
совом году и плановом периоде 
(далее - нормативные затраты на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы));

объема затрат на содержание 
имущества бюджетных и автоном-
ных учреждений в очередном фи-
нансовом году и плановом перио-
де (далее - нормативные затраты 
на содержание имущества);

2) порядок изменения нор-
мативных затрат, в том числе в 
случае внесения изменений в 
нормативные правовые акты, 
устанавливающие требования к 
оказанию муниципальных услуг, а 
также в случае изменения объема 
бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных в решении Думы 
городского округа о бюджете для 
финансового обеспечения выпол-
нения муниципального задания.

При изменении нормативных 
затрат не допускается уменьше-
ние объема финансового обеспе-
чения выполнения муниципаль-
ного задания в течение срока его 
выполнения без соответствую-
щего изменения муниципального 
задания. 

1.5. По решению органа местно-
го самоуправления, осуществля-
ющего полномочия учредителя, 
нормативные затраты на оказание 
муниципальной услуги (выполне-
ние работы) определяются:

1) отдельно по каждому бюд-
жетному и автономному учреж-
дению;

2) в среднем по группе бюджет-
ных и автономных учреждений;

3) по группе бюджетных и авто-
номных учреждений с использо-
ванием корректирующих коэффи-
циентов.

Выбор способа определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги (выполне-
ние работы) осуществляется в за-
висимости от отраслевых, терри-
ториальных и иных особенностей 
оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы).

При переходе от установления 
нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги (выполне-
ние работы) отдельно по каждому 
бюджетному и автономному уч-
реждению к установлению указан-
ных затрат в среднем по группе 
бюджетных и автономных учреж-
дений или по группе бюджетных 
и автономных учреждений с ис-

пользованием корректирующих 
коэффициентов орган местного 
самоуправления, осуществля-
ющий полномочия учредителя, 
устанавливает график и особенно-
сти перехода.

1.6. При использовании сред-
них значений по группе бюджет-
ных и автономных учреждений 
нормативные затраты на оказание 
муниципальной услуги (выпол-
нение работы) на очередной фи-
нансовый год и плановый период 
рассчитываются как отношение 
суммы нормативных затрат на ока-
зание единицы муниципальной 
услуги (работы) по всем бюджет-
ным и автономным учреждениям, 
входящим в группу, на количество 
бюджетных и автономных учреж-
дений, входящих в группу.

1.7. При использовании кор-
ректирующих коэффициентов 
определение нормативных затрат 
на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) бюджетного 
и автономного учреждения осу-
ществляется путем умножения 
среднего значения нормативных 
затрат на оказание единицы му-
ниципальной услуги (выполнение 
работы) по группе бюджетных и 
автономных учреждений на кор-
ректирующие (понижающие или 
повышающие) коэффициенты, 
учитывающие особенности бюд-
жетных и автономных учрежде-
ний (например, место нахожде-
ния, обеспеченность инженерной 
инфраструктурой и другие крите-
рии).

При этом в Порядке определе-
ния нормативных затрат указы-
ваются виды применяемых кор-
ректирующих коэффициентов и 
приводятся способы их расчета.

1.8. Объем финансового обе-
спечения выполнения муници-
пального задания бюджетными 
и автономными учреждениями, 
определяемый на основе нор-
мативных затрат, не должен 
превышать объем бюджетных 
ассигнований, предусмотренных 
в бюджете Верхнесалдинского 
городского округа на соответству-
ющие цели, и утвержденных ли-
митов бюджетных обязательств на 
соответствующий финансовый год 
и плановый период.

Глава 2. Методы определения 
нормативных затрат

2.1. Для определения норма-
тивных затрат на оказание муни-
ципальных услуг (выполнение 
работ) могут использоваться сле-
дующие методы:

1) нормативный;
2) структурный;
3) экспертный.
2.2. При применении норматив-

ного метода нормативные затраты 
определяются путем умножения 
стоимости единицы группы затрат 
(рабочего времени персонала, 

расходных материалов) на коли-
чество единиц группы затрат, не-
обходимых для оказания единицы 
муниципальной услуги (выполне-
ния единицы работы).

В случае наличия утвержденных 
натуральных норм потребления 
товаров и услуг, характеризующих 
процесс оказания муниципаль-
ной услуги (выполнения работы), 
в том числе нормативов питания, 
оснащения мягким инвентарем, 
медикаментами, норм потребле-
ния расходных материалов, нор-
мативов затрат рабочего време-
ни, типовых штатных расписаний, 
объемов снижения потребления 
энергетических ресурсов в соот-
ветствии с требованиями энер-
гетической эффективности или 
иных натуральных параметров 
оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы), указанные 
натуральные нормы используют-
ся при определении нормативных 
затрат на оказание муниципаль-
ной услуги (выполнение работ).

В случае отсутствия утверж-
денных натуральных норм ор-
ганы местного самоуправления, 
осуществляющие полномочия 
учредителя, в целях определе-
ния нормативных затрат могут 
самостоятельно устанавливать 
натуральные нормы, не проти-
воречащие пункту 7 настоящих 
Методических рекомендаций и 
направленные на оптимизацию 
оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы).

2.3. При применении структур-
ного метода нормативные затраты 
в отношении соответствующей 
группы затрат определяются про-
порционально выбранному ос-
нованию (например, затратам на 
оплату труда и начислениям на 
выплаты по оплате труда персо-
нала, занятого непосредственно 
в оказании муниципальной услуги 
(выполнении работы)), численно-
сти персонала, непосредственно 
занятого в оказании муниципаль-
ной услуги (выполнении работы).

2.4. Экспертный метод при-
меняется в случае отсутствия 
возможности использования 
нормативного или структурного 
методов.

При применении экспертно-
го метода нормативные затраты 
в отношении соответствующей 
группы затрат определяются на 
основании экспертной оценки 
(например, оценки доли группы 
затрат (например, трудозатраты) 
в общем объеме затрат, необходи-
мых для оказания муниципальной 
услуги).

2.5. Выбор метода (методов) 
определения нормативных за-
трат для каждой группы затрат 
осуществляется в зависимости от 
отраслевых, территориальных и 
иных особенностей оказания му-
ниципальной услуги (выполнения 
работы).

 6 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Формула 
расчета 

Значения показателей качества 
муниципальной работы 

Источник 
информации о 

значении 
показателя 
(исходные 
данные для 
его расчета) 

очередной 
финансовый 

год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       
 

2.2. Объем муниципальной работы (в количественных показателях) 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значения показателей объема муниципальной 
работы 

Источник 
информации о 

значении 
показателя очередной 

финансовый 
год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 

1.      
 

2.3. Стоимость муниципальной работы 
 

Стоимость муниципальной работы (рублей) Источник информации о значении показателя 
(исходные данные для его расчета) 

очередной 
финансовый 

год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 

    
»; 

16) часть 2 приложения № 2 к Порядку дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Показатели качества 

 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Формула 
расчета 

Значение, 
утвержденное в 
муниципального 

задании на отчетный 
период 

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период 

Источники 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя 

1 2 3 4 5 6 

1.      

2.      

                                                                                                                              ». 

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа httр://www.v-
salda.ru/.

3. Настоящее постановление 
вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

4. Настоящее постановление 

распространяется на отношения, 
связанные с формированием и 
финансовым обеспечением му-
ниципального задания в отноше-
нии муниципальных учреждений 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2015 год и последующие 
годы, за исключением положений, 
предусмотренных пунктом 5 на-
стоящего постановления. 

5. Подпункты 1, 2, 4, 6, 15, 16 пун-

кта 1 настоящего постановления 
распространяются на отношения, 
связанные с формированием и 
финансовым обеспечением му-
ниципального задания в отноше-
нии муниципальных учреждений 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2016 год и последующие 
годы. 

6. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-

ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника Финансового 
управления администрации Верх-
несалдинского городского округа 
Н. Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 1987 
от 26 июня 2015 года 

Об утверждении Методиче-
ских рекомендаций по расчету 
нормативных затрат, связан-
ных с оказанием муниципаль-
ными учреждениями Верхне-
салдинского городского округа 
муниципальных услуг (выполне-
нием работ), и нормативных за-
трат на содержание имущества 
муниципальных учреждений 
Верхнесалдинского городского 
округа

В соответствии с постановле-
нием главы администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 23.03.2011 № 159 «О порядке 
формирования муниципального 

задания в отношении муниципаль-
ных учреждений Верхнесалдин-
ского городского округа и финан-
сового обеспечения выполнения 
муниципального задания», поста-
новлением главы администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 05.03.2011 № 137 «Об 
утверждении Порядка предо-
ставления субсидий из бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа муниципальным бюджет-
ным и автономным учреждениям 
Верхнесалдинского городского 
округа на финансовое обеспече-
ние выполнения ими муниципаль-
ного задания и примерной формы 
соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидии на фи-
нансовое обеспечение выполне-
ния муниципального задания»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методические ре-

комендации по расчету норматив-
ных затрат, связанных с оказанием 
муниципальными учреждениями 
Верхнесалдинского городского 
округа муниципальных услуг (вы-
полнением работ), и нормативных 
затрат на содержание имущества 
муниципальных учреждений 
Верхнесалдинского городского 
округа (прилагаются).

2. Признать утратившим силу 
постановление главы админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа от 05.05.2011 № 
301 «Об утверждении Методиче-
ских рекомендаций по расчету 
нормативных затрат, связанных с 
оказанием муниципальными уч-
реждениями Верхнесалдинского 

городского округа муниципаль-
ных услуг (выполнением работ), и 
нормативных затрат на содержа-
ние имущества муниципальных 
учреждений Верхнесалдинского 
городского округа».

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа httр://www.v-
salda.ru/.

4. Настоящее постановление 
вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

5. Настоящее постановление 
применяется при расчете нор-
мативных затрат, связанных с 
оказанием муниципальными уч-
реждениями Верхнесалдинского 



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7

(выполняемых работ) бюджетным 
и автономным учреждением), вы-
деленную в качестве основной 
услуги (работы) для бюджетного и 
автономного учреждения;

5) пропорционально иному вы-
бранному показателю.

Для распределения затрат на 
общехозяйственные нужды меж-
ду несколькими муниципальными 
услугами (работами), выбранными 
в качестве основных, можно ис-
пользовать один из перечислен-
ных выше способов.

3.12. В случае сдачи в аренду 
с согласия учредителя недвижи-
мого имущества или движимого 
(особо ценного движимого) иму-
щества, закрепленного учредите-
лем за бюджетным и автономным 
учреждением или приобретенно-
го муниципальным учреждением 
за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение 
такого имущества, затраты на со-
держание такого имущества не 
включаются в состав затрат на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы).

Глава 4. Определение норма-
тивных затрат на содержание 
недвижимого имущества и осо-
бо ценного движимого имуще-
ства

4.1. Нормативные затраты на 
содержание недвижимого имуще-
ства и особо ценного движимого 
имущества рассчитываются с уче-
том затрат на:

1) «Коммунальные услуги», 
определяемые для бюджетных и 
автономных учреждений исходя 
из фактических объемов потре-
бления коммунальных услуг за 
прошлые годы в натуральном 
выражении с учетом требований 
обеспечения энергоэффектив-
ности и энергосбережения и по-
правкой на расширение состава 
используемого движимого (особо 
ценного движимого) и недвижи-
мого имущества обособленно по 
видам энергетических ресурсов:

затраты на холодное водоснаб-
жение и водоотведение;

затраты на горячее водоснаб-
жение;

затраты на теплоснабжение;
затраты на электроснабжение.
Для определения затрат на 

коммунальные услуги по возмож-
ности рекомендуется устанавли-
вать нормативные объемы потре-
бления коммунальных услуг для 
группы учреждений, находящихся 
в однотипных зданиях и оказыва-
ющих схожий набор услуг, исходя 
из фактических объемов потре-
бления коммунальных услуг за 
прошлые годы в натуральном вы-
ражении с учетом требований по 
обеспечению энергосбережения 
и энергетической эффективности.

В составе нормативных затрат 
на коммунальные услуги учиты-
ваются нормативные затраты в 
размере 100 процентов затрат на 
оплату электрической и тепловой 
энергии;

2) «Арендная плата за пользова-
ние имуществом» - недвижимое и 
особо ценное движимое имуще-
ство, находящееся в аренде;

3) «Прочие расходы» - выплаты 
налогов на имущество, земельный 

налог;
4) «Прочие работы, услуги» - ус-

луги по страхованию имущества, 
гражданской ответственности;

5) «Увеличение стоимости ма-
териальных запасов» - приобре-
тение горюче-смазочных матери-
алов для оказания коммунальных 
услуг (дрова, уголь).

4.2. Нормативные затраты на 
холодное водоснабжение и во-
доотведение, горячее водоснаб-
жение, теплоснабжение реко-
мендуется определять исходя из 
тарифов, установленных в поряд-
ке, предусмотренном действую-
щим законодательством, и объе-
мов потребления коммунальных 
ресурсов, обособленно по каждо-
му виду энергетического ресурса, 
по следующей формуле:

NО = ТО x VО, где

NО - затраты на холодное водо-
снабжение и водоотведение, го-
рячее водоснабжение, теплоснаб-
жение;

ТО - тариф, установленный для 
каждого вида коммунальных ре-
сурсов на соответствующий год;

VО - объем коммунального ре-
сурса в соответствующем финан-
совом году, определенный исходя 
из фактических объемов потре-
бления коммунальных услуг за 
прошлые годы в натуральном вы-
ражении, с учетом требований по 
обеспечению энергосбережения 
и энергетической эффективности 
и поправки на расширение соста-
ва используемого недвижимого 
имущества.

4.3. Нормативные затраты на 
потребление электрической энер-
гии рекомендуется определять ис-
ходя из тарифов на электрическую 
энергию и объемов потребления 
электрической энергии по следу-
ющей формуле:

NЭ = ТЭ x VЭ, где

NЭ - нормативные затраты на 
электроснабжение;

ТЭ - тариф на электрическую 
энергию, установленный на соот-
ветствующий год;

VЭ - объем потребления элек-
трической энергии (кВт/ч, мВт/ч) 
в соответствующем финансовом 
году исходя из фактических объ-
емов потребления коммунальных 
услуг за прошлые годы в натураль-
ном выражении, с учетом требо-
ваний по обеспечению энергос-
бережения и энергетической 
эффективности и поправки на рас-
ширение состава используемого 
недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества.

4.4. В случае сдачи в аренду с 
согласия учредителя недвижимо-
го имущества или особо ценного 
движимого имущества, закреплен-
ного за бюджетным и автономным 
учреждением учредителем или 
приобретенного бюджетным и 
автономным учреждением за счет 
средств, выделенных ему учре-
дителем на приобретение такого 
имущества, затраты на содержа-
ние соответствующего имущества 
не учитываются при определении 
нормативных затрат на содержа-
ние имущества.

Глава 5. Определение норма-
тива стоимости оказания муни-

ципальной услуги (выполнения 
работы)

5.1. При переходе от установ-
ления нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) отдельно по 
каждому бюджетному и автоном-
ному учреждению к установлению 
указанных затрат в среднем по 
группе бюджетных и автономных 
учреждений, определенных в 
приложении № 3 к настоящим Ме-
тодическим рекомендациям, из-
начально используются значения, 
полученные отдельно по каждому 
бюджетному и автономному уч-
реждению (приложение № 2).

Значение норматива стоимости 
оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы) изначально 
определяется индивидуально для 
каждого бюджетного и автоном-
ного учреждения в соответствии 
с ведомственным перечнем услуг 
(работ), а затем для группы бюд-
жетных и автономных учрежде-
ний, выделив территориальное 
расположение бюджетных и авто-
номных учреждений в Верхнесал-
динском городском округе.

5.2. Отраслевые нормы, регла-
ментирующие соотношение пря-
мых затрат к общехозяйственным, 
фонда оплаты труда персонала, 
непосредственно занятого в ока-
зании муниципальной услуги, к 
фонду оплаты труда персонала, 
не занятого непосредственно в 
оказании муниципальной услуги, 
относят к нормативному соотно-
шению и учитывают при расчете 
нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги (приложе-
ние № 3).

5.3. При наличии у органа 
местного самоуправления, осу-
ществляющего полномочия учре-
дителя, более десяти подведом-
ственных учреждений, необходим 
единый норматив стоимости на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы), который 
определяется для группы бюджет-
ных и автономных учреждений по 
однородным (одинаковым) услу-
гам.

5.4. Однородность услуги опре-
деляется в соответствии с ведом-
ственным перечнем услуг (работ) 
с учетом существующих стандар-
тов оказания услуги (выполнения 
работы).

5.5. При формировании исход-
ных данных для определения сто-
имости на оказание муниципаль-
ной услуги (выполнение работы) 
необходимо учитывать террито-
риальное расположение бюджет-
ных и автономных учреждений 
в Верхнесалдинском городском 
округе и формировать информа-
цию в территориальном разрезе.

5.6. Для определения единого 
норматива стоимости на оказание 
муниципальной услуги (выполне-
ние работы) выбираются средние 
значения нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) с отклоне-
ниями от стоимости однородных 
услуг, не превышающими двад-
цать процентов по группе бюд-
жетных и автономных учрежде-
ний, и группируются в перечне в 
соответствии с приложением № 4 
к настоящим Методическим реко-
мендациям.

5.7. Ведомственный перечень 
услуг (работ) может включать не-
сколько десятков видов муници-
пальных услуг, содержащих под-
виды услуги.

Например, услуга «Реализация 
основных профессиональных об-
разовательных программ - обра-
зовательных программ среднего 
профессионального образования 
(программа подготовки квалифи-
цированных рабочих, служащих)» 
подразумевает получение более 
сотни различных профессий, сто-
имость обучения которым зависит 
от потребности в материальных 
ресурсах.

В аналогичной ситуации целе-
сообразно полученные значения 
нормативных затрат на оказание 
однородной (одинаковой) услуги 
(выполнение работы) распреде-
лить на четыре стоимостные груп-
пы в соответствии с приложением 
№ 5 к настоящим Методическим 
рекомендациям.

Норматив стоимости услуги 
определяется как средняя вели-
чина значений данной стоимост-
ной группы и определяется по 
формуле:

N = SUM (Услуга А1 + ... + Услуга 
А i) / i, где

N - норматив стоимости оказа-
ния муниципальной услуги (вы-
полнения работы);

Услуга А (1.....i) - идентичные 
услуги одной стоимостной груп-
пы, оказываемые бюджетными 
и автономными учреждениями, 
указанными в приложении № 5 к 
настоящим Методическим реко-
мендациям.

5.8. Значения норматива стои-
мости оказания муниципальной 
услуги (выполнения работы) груп-
пируются в соответствии с прило-
жением № 6 к настоящим Методи-
ческим рекомендациям с учетом 
стоимостных групп.

5.9. Условия применения нор-
матива стоимости оказания муни-
ципальной услуги (выполнения 
работы) осуществляются в зави-
симости от отраслевых, террито-
риальных и иных особенностей 
оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы), которые 
рекомендуется регулировать пра-
вовыми актами органов местного 
самоуправления, осуществляю-
щих полномочия учредителя в 
отношении бюджетных и автоном-
ных учреждений, и нормативными 
актами главных распорядителей 
средств местного бюджета, в веде-
нии которых находятся казенные 
учреждения.

5.10. Нормативы стоимости 
оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы) подлежат 
ежегодной индексации в части 
применения индекса потреби-
тельских цен (инфляция), индек-
сации заработной платы, начис-
лений на оплату труда, ставок 
налогов, тарифов на коммуналь-
ные услуги с учетом показателей 
параметров прогнозов социаль-
но-экономического развития Рос-
сийской Федерации, Свердлов-
ской области и учитываемых при 
формировании бюджета Верхне-
салдинского городского округа на 
соответствующий финансовый год 
и плановый период.

Глава 3. Определение норма-
тивных затрат, связанных с ока-
занием муниципальной услуги 
(выполнением работы)

3.1. Нормативные затраты, свя-
занные с оказанием муниципаль-
ной услуги (выполнением работы) 
в соответствующем финансовом 
году, определяются по следующей 
формуле:

 n
 Ni = SUM Gi, где
 j = 1

Ni - нормативные затраты, свя-
занные с оказанием i-й муници-
пальной услуги (выполнением 
i-й работы) в соответствующем 
финансовом году и плановом пе-
риоде;

Gi - нормативные затраты, опре-
деленные для j-й группы затрат на 
единицу муниципальной услуги 
(работы) на соответствующий фи-
нансовый год.

3.2. Состав групп затрат опре-
деляется органом местного са-
моуправления, осуществляющим 
полномочия учредителя, с учетом 
особенностей оказания соответ-
ствующей муниципальной услуги 
(выполнения соответствующей 
работы).

Примерный перечень кодов 
классификации операций секто-
ра государственного управления, 
учитываемых при определении 
нормативных затрат на оказа-
ние бюджетными и автономными 
учреждениями муниципальных 
услуг (выполнение работ), пред-
ставлен в приложении № 1 к на-
стоящим Методическим рекомен-
дациям.

3.3. В составе затрат, связанных 
с оказанием муниципальной услу-
ги (выполнением работы), выде-
ляют:

1) нормативные затраты, непо-
средственно связанные с оказани-
ем муниципальной услуги (выпол-
нением работы);

2) нормативные затраты на 
общехозяйственные нужды (за 
исключением затрат, которые 
учитываются в составе затрат на 
содержание имущества, в соответ-
ствии с главой 4 настоящих Мето-
дических рекомендаций).

3.4. В составе нормативных за-
трат, непосредственно связанных 
с оказанием муниципальной ус-
луги (выполнением работы), выде-
ляют следующие группы прямых 
затрат:

1) «Заработная плата» - расходы 
на выплату заработной платы ос-
новному персоналу, занятому не-
посредственно в процессе оказа-
ния муниципальных услуг (работ);

2) «Прочие выплаты» - расходы 
по оплате работодателем в пользу 
работников, относящихся к основ-
ному персоналу, занятому непо-
средственно в процессе оказания 
муниципальных услуг (работ);

3) «Начисления на выплаты по 
оплате труда» основному персо-
налу, занятому непосредственно 
в процессе оказания муниципаль-
ных услуг (работ);

4) «Услуги связи» - расходы на 
приобретение услуг связи, необ-
ходимых непосредственно для 
оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы);

5) «Транспортные услуги» - рас-
ходы на приобретение транс-
портных услуг, необходимых 
непосредственно для оказания 
муниципальной услуги (выполне-
ния работы);

6) «Прочие работы и услуги» - ус-
луги по обучению на курсах повы-
шения квалификации, подготовки 
и переподготовки специалистов, 
необходимые непосредственно 
для оказания муниципальной ус-
луги (выполнения работы);

7) «Увеличение стоимости ос-
новных средств» - расходы, непо-
средственно связанные с процес-
сом оказания услуг (выполнения 
работ), стоимостью до 200 тысяч 
рублей;

8) «Увеличение стоимости ма-
териальных запасов» - матери-
альные запасы, употребляемые в 
процессе оказания услуги.

Группы затрат могут быть до-
полнительно детализированы.

3.5. К нормативным затратам на 
общехозяйственные нужды отно-
сятся затраты, которые невозмож-
но отнести напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с 
оказанием муниципальной услуги 
(выполнением работы), и к норма-
тивным затратам на содержание 
имущества:

1) «Заработная плата» - расхо-
ды на выплату заработной платы 
персоналу, не занятому непосред-
ственно в процессе оказания му-
ниципальных услуг (работ);

2) «Прочие выплаты» - расходы 
по оплате работодателем в пользу 
работников, не занятых непосред-
ственно в процессе оказания му-
ниципальных услуг (работ);

3) «Начисления на выплаты по 
оплате труда» персоналу, не заня-
тому непосредственно в процессе 
оказания муниципальных услуг 
(работ);

4) «Услуги связи» - расходы на 
приобретение услуг связи, услуги 
связи, необходимые для осущест-
вления хозяйственной деятельно-
сти учреждения;

5) «Транспортные услуги» - 
расходы на приобретение услуг 
транспорта, необходимые для 
осуществления хозяйственной де-
ятельности учреждения;

6) «Арендная плата за пользо-
вание имуществом» - расходы по 
арендной плате в соответствии 
с заключенными договорами, не 
относящимися к аренде недвижи-
мого и особо ценного движимого 
имущества;

7) «Работы, услуги по содержа-
нию имущества»:

расходы по оплате договоров 
на оказание услуг, выполнение 
работ, связанных с содержанием, 
обслуживанием, ремонтом нефи-
нансовых активов, полученных в 
аренду или безвозмездное поль-
зование, находящихся на праве 
оперативного управления и в 
муниципальной казне Верхнесал-
динского городского округа;

техническое обслуживание и 
текущий ремонт объектов недви-
жимого (особо ценного движимо-
го) имущества;

содержание прилегающих тер-
риторий в соответствии с утверж-
денными санитарными правила-
ми и нормами;

прочие затраты на содержа-
ние недвижимого (особо цен-

ного движимого) имущества (за 
исключением капитального ре-
монта недвижимого имущества, 
закрепленного за бюджетными и 
автономными учреждениями на 
праве оперативного управления, 
при условии, что размер расходов 
на эти цели превышает 500 тысяч 
рублей);

8) «Прочие работы, услуги» - 
расходы на:

установку и эксплуатацию си-
стемы охранной сигнализации и 
противопожарной безопасности;

систему видеонаблюдения (за 
исключением расходов на разра-
ботку проектной документации 
для выполнения работ по капи-
тальному ремонту, проведение 
государственной экспертизы про-
ектной документации, в случае 
если государственная экспертиза 
является обязательной, при усло-
вии, что размер расходов на эти 
цели превышает 500 тысяч ру-
блей);

услуги по хранению имущества;
9) «Прочие расходы» - расходы, 

не связанные с содержанием не-
движимого и особо ценного дви-
жимого имущества;

10) «Увеличение стоимости 
основных средств» - расходы, не 
связанные непосредственно с 
процессом оказания услуг (выпол-
нения работ), стоимостью до 200 
тысяч рублей;

11) «Увеличение стоимости 
материальных запасов» - матери-
альные запасы, потребляемые вне 
процесса оказания услуги, про-
дукты питания, обмундирование, 
медикаменты.

Распределение затрат на об-
щехозяйственные нужды по от-
дельным услугам рекомендуется 
осуществлять в соответствии с 
методами, указанными в главе 2 
настоящих Методических реко-
мендаций.

Группы затрат могут быть допол-
нительно детализированы.

3.6. Для определения норма-
тивных затрат на оплату труда и 
начислений на выплаты по оплате 
труда персонала муниципальных 
учреждений, принимающего не-
посредственное участие в ока-
зании муниципальной услуги, а 
также персонала, не принимаю-
щего непосредственное участие в 
оказании муниципальной услуги, 
орган местного самоуправления, 
осуществляющий функции и пол-
номочия учредителя, может утвер-
дить примерное (типовое) штатное 
расписание подведомственных 
муниципальных учреждений, с 
учетом специфики деятельности 
муниципальных учреждений и их 
территориального расположения. 

3.7. Нормативные затраты на 
оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда опре-
деляются исходя из потребности 
в количестве ставок персонала, 
принимающего непосредственное 
участие в оказании муниципаль-
ной услуги (выполнении работы), 
с учетом действующей системы 
оплаты труда.

3.8. Нормативные затраты на 
оплату труда и начисления на вы-
платы по оплате труда работников 
бюджетного и автономного уч-
реждения, которые не принима-
ют непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги 

(выполнении работы) (админи-
стративно-управленческий, ад-
министративно-хозяйственный 
и вспомогательный персонал, не 
принимающий непосредственное 
участие в оказании муниципаль-
ной услуги (выполнении работы)), 
определяются в соответствии с 
утвержденным штатным распи-
санием и установленной систе-
мой оплаты труда либо исходя из 
примерного (типового) штатного 
расписания муниципальных уч-
реждений, утвержденного орга-
ном местного самоуправления, 
осуществляющим функции и пол-
номочия учредителя.

3.9. Нормативные затраты на ма-
териальные запасы определяются 
исходя из объемов потребления 
материальных запасов (в случае 
их утверждения) или фактических 
объемов потребления материаль-
ных запасов за прошлые годы в 
натуральном или стоимостном вы-
ражении и включают в себя затра-
ты на приобретение материальных 
запасов, непосредственно исполь-
зуемых для оказания муниципаль-
ной услуги (выполнения работы).

3.10. Нормативные затраты на 
приобретение услуг связи и приоб-
ретение транспортных услуг опре-
деляются исходя из нормативных 
объемов потребления или факти-
ческих объемов потребления за 
прошлые годы в натуральном или 
стоимостном выражении.

3.11. В случае если бюджетное и 
автономное учреждение оказыва-
ет несколько муниципальных услуг 
(выполняет несколько работ) для 
физических и юридических лиц, 
распределение затрат на общехо-
зяйственные нужды по отдельным 
муниципальным услугам (работам) 
рекомендуется осуществлять од-
ним из следующих способов:

1) пропорционально фонду 
оплаты труда основного персона-
ла, непосредственно участвующе-
го в оказании муниципальной ус-
луги (выполнении работы);

2) пропорционально объему 
оказываемых муниципальных ус-
луг (выполняемых работ), в случае 
если муниципальные услуги (ра-
боты), оказываемые (выполняе-
мые) бюджетным и автономным 
учреждением, имеют одинаковую 
единицу измерения объема услуг 
(работ) (например, человек, тысяч 
человек, посещений) либо могут 
быть приведены в сопоставимый 
вид (например, если единица из-
мерения одной муниципальной 
услуги «человек», а другой – «ты-
сяч человек», то единицы изме-
рения первой муниципальной 
услуги могут быть переведены в 
«тысяч человек» путем умножения 
объема соответствующей муници-
пальной услуги на 1000);

3) пропорционально площа-
ди, используемой для оказания 
каждой муниципальной услуги 
(выполнения каждой работы) (при 
возможности распределения об-
щего объема площадей бюджет-
ного и автономного учреждения 
между оказываемыми муници-
пальными услугами (выполняемы-
ми работами));

4) путем отнесения всего объе-
ма затрат на общехозяйственные 
нужды на одну муниципальную 
услугу (работу) (или часть ока-
зываемых муниципальных услуг 



8 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 9

2.1. Оплата труда и 
начисления на выплаты 
по оплате труда 
основного персонала, 
принимающего 
непосредственное 
участие в 
процессе оказания 
муниципальной услуги

210

2.1.1. Заработная плата 
основного персонала

211

2.1.2. Начисления на 
выплаты по оплате 
труда

213

2.1.3. Прочие выплаты 212

2.2. Услуги связи 221

2.3. Транспортные 
услуги, необходимые 
непосредственно 
для оказания услуги 
(выполнения работы)

222

2.4. Прочие работы и 
услуги

226

2.5. Увеличение стоимости 
основных средств

310

2.6. Увеличение стоимости 
материальных запасов, 
потребляемых в 
процессе оказания 
муниципальной услуги

340

3. Общехозяйственные 
затраты

3.1. Оплата труда и 
начисления на 
выплаты по оплате 
труда персонала, 
не принимающего 
непосредственное 
участие в 
процессе оказания 
муниципальной услуги

210

3.1.1. Оплата труда 
персонала, не занятого 
в основном процессе

211

3.1.2. Страховые выплаты 
на ФОТ основного 
персонала

213

3.1.3. Прочие выплаты 212

3.2. Услуги связи 221

3.3. Транспортные услуги, 
необходимые для 
осуществления 
хозяйственной 
деятельности 
учреждения

222

Приложение № 1 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
кодов классификации опе-

раций сектора государствен-
ногоуправления (КОСГУ), учи-
тываемых при определении 
нормативных затрат на оказа-
ние муниципальными бюджет-
ными и автономными учреж-
дениями Верхнесалдинского 
городского округа муниципаль-
ных услуг (выполнение работ) и 
нормативных затрат на содер-
жание имущества муниципаль-
ных учреждений

Раздел 1. Коды КОСГУ, учи-
тываемые в составе затрат, 
непосредственно связанных с 
процессом оказания услуг (вы-
полнения работ)

211 «Заработная плата» - расхо-
ды на выплату заработной платы 
основному персоналу, занятому 
непосредственно в процессе ока-
зания муниципальных услуг (вы-
полнения работ);

212 «Прочие выплаты» - рас-
ходы по оплате работодателем 
в пользу работника основному 
персоналу, занятому непосред-
ственно в процессе оказания му-
ниципальных услуг (выполнения 
работ);

213 «Начисления на выплаты по 
оплате труда» основному персо-
налу, занятому непосредственно 
в процессе оказания муниципаль-
ных услуг (выполнения работ);

221 «Услуги связи» - расходы 
на приобретение услуг связи, ус-
луги связи, необходимые непо-

средственно для оказания муни-
ципальной услуги (выполнения 
работы);

222 «Транспортные услуги» - 
расходы на приобретение услуг 
транспорта, необходимых непо-
средственно для оказания муни-
ципальной услуги (выполнения 
работы);

226 «Прочие работы и услу-
ги» - услуги по обучению на кур-
сах повышения квалификации, 
подготовки и переподготовки 
специалистов, необходимые не-
посредственно для оказания му-
ниципальной услуги (выполнения 
работы);

310 «Увеличение стоимости ос-
новных средств» - расходы, непо-
средственно связанные с процес-
сом оказания услуг (выполнения 
работ), стоимостью до 200 тысяч 
рублей;

340 «Увеличение стоимости 
материальных запасов» - матери-
альные запасы, потребляемые в 
процессе оказания услуги.

Раздел 2. Коды КОСГУ, учи-
тываемые в составе затрат, не 
связанных непосредственно с 
оказанием муниципальных ус-
луг (выполнением работ)

211 «Заработная плата» - расхо-
ды на выплату заработной платы 
персоналу, не занятому непосред-
ственно в процессе оказания му-
ниципальных услуг (выполнения 
работ);

212 «Прочие выплаты» - рас-
ходы по оплате работодателем 
в пользу работника, не занятого 
непосредственно в процессе ока-
зания муниципальных услуг (вы-

полнения работ);
213 «Начисления на выплаты по 

оплате труда» персоналу, не заня-
тому непосредственно в процессе 
оказания муниципальных услуг 
(выполнения работ);

221 «Услуги связи» - расходы на 
приобретение услуг связи, услуги 
связи, необходимые для осущест-
вления хозяйственной деятельно-
сти учреждения;

222 «Транспортные услуги» - 
расходы на приобретение услуг 
транспорта, необходимые для 
осуществления хозяйственной де-
ятельности учреждения;

224 «Арендная плата за поль-
зование имуществом» - расходы 
по арендной плате в соответствии 
с заключенными договорами, не 
относящимися к аренде недвижи-
мого и особо ценного движимого 
имущества;

225 «Работы, услуги по содержа-
нию имущества» (за исключением 
капитального ремонта недвижи-
мого имущества, закрепленного 
за бюджетными и автономными 
учреждениями на праве опера-
тивного управления, при условии, 
что размер расходов на эти цели 
превышает 500 тысяч рублей);

226 «Прочие работы, услуги» 
- расходы по деятельности, не 
имеющей непосредственного от-
ношения к оказанию муниципаль-
ной услуги (выполнению работы) 
(за исключением расходов на 
разработку проектной докумен-
тации для выполнения работ по 
капитальному ремонту, проведе-
ние государственной экспертизы 
проектной документации, в слу-
чае если государственная экспер-
тиза является обязательной, при 

условии, что размер расходов на 
эти цели превышает 500 тысяч ру-
блей);

290 «Прочие расходы» - расхо-
ды, не связанные с содержанием 
недвижимого и особо ценного 
движимого имущества;

310 «Увеличение стоимости 
основных средств» - расходы, не 
связанные непосредственно с 
процессом оказания услуг (выпол-
нением работ), стоимостью до 200 
тысяч рублей;

340 «Увеличение стоимости 
материальных запасов» - матери-
альные запасы, потребляемые вне 
процесса оказания услуги, про-
дукты питания, обмундирование, 
медикаменты.

Раздел 3. Коды КОСГУ, учи-
тываемые в составе затрат на 
содержание недвижимого иму-
щества, не относящихся к ока-
занию муниципальных услуг 
(выполнению работ)

223 «Коммунальные услуги» - 
коммунальные платежи в полном 
объеме;

224 «Арендная плата за пользо-
вание имуществом» - недвижимое 
и особо ценное движимое имуще-
ство, находящееся в аренде;

226 «Прочие работы, услуги» 
- услуги по страхованию имуще-
ства, гражданской ответственно-
сти;

290 «Прочие расходы» - налог 
на имущество, земельный налог;

340 «Увеличение стоимости ма-
териальных запасов» - приобре-
тение горюче-смазочных матери-
алов для оказания коммунальных 
услуг (дрова, уголь).

СТРУКТУРА
ЗАТРАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

N п/п Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Код КОСГУ Всего по 
учреждению

Услуга № 1 Услуга № 2 Услуга i

1 2 3 4 5 6 7 8

Показатель 
муниципального 
задания (в натуральных 
показателях)

1.1. Однородный 
натуральный 
показатель 1

1.2. Однородный 
натуральный 
показатель (1...k)

2. Прямые затраты

Приложение № 2



10 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 11
Приложение № 4

Приложение № 5

Приложение № 6

3.4. Арендная плата 
за пользование 
имуществом - расходы, 
не относящиеся к 
аренде недвижимого 
и особо ценного 
движимого имущества

224

3.5. Работы, услуги 
по содержанию 
имущества

225

3.5.1. Текущий ремонт 
зданий

225

3.5.2. Капитальный ремонт 
зданий

225

3.5.3. Прочие расходы 225

3.6. Прочие работы и 
услуги

226

3.7. Прочие расходы - 
расходы, не связанные 
с содержанием 
недвижимого и особо 
ценного движимого 
имущества

290

3.8. Увеличение стоимости 
основных средств

310

3.9. Увеличение стоимости 
материальных запасов, 
потребляемых вне 
процесса оказания 
муниципальной услуги

340

3.10. Затраты всего

3.11. Затраты на единицу 
показателя 
муниципального 
задания

4. Содержание 
недвижимого 
имущества и особо 
ценного движимого 
имущества

4.1. Коммунальные услуги 223

4.2. Арендная плата 
за пользование 
имуществом

224

4.3. Прочие работы, услуги 226

4.4. Прочие расходы 290

4.5. Увеличение стоимости 
материальных запасов

340

5. Затраты всего

6. Стоимость 
однородного 
натурального 
показателя 1

7. Стоимость 
однородного 
натурального 
показателя (1...k)



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 12

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ОАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №  1320. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику –  16 сентября, 
10.00, фактически – 16 сентября, 10.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
очередного заседания Думы 

городского округа

Время заседания: 
понедельник, 21 сентября 2015 

года, 08:15.
Место заседания: 
г. Верхняя Салда, 

ул.Энгельса, 46, малый зал 

1. 08.15 – 08.30 О внесении измене-
ний в решение Думы городского окру-
га от 10 декабря 2014 года № 283 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа на 2015 год и 
плановый период 2016-2017 годов».

Внесен: администрацией Верх-
несалдинского городского округа 
(на основании письма исх.№424 от 
28.07.2015, вх.№ 194 от 29.07.2015).

Докладчик: заместитель главы ад-
министрации по экономике и финан-
сам, начальник финансового управле-
ния, Н.Н.Богданова.

2. 08.30 – 08.40 О внесении измене-
ний в Порядок установления и выплаты 
ежемесячных и иных дополнительных 
выплат, в том числе выплат единовре-
менного характера, к должностным 
окладам выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осущест-
вляющих свои полномочия на постоян-
ной основе, муниципальных служащих 
Верхнесалдинского городского округа.

Внесен: администрацией Верхне-
салдинского городского округа (на ос-
новании письма исх.№11/01-22/3113 от 
25.08.2015, вх.№ 209 от 25.08.2015). 

Докладчик: заместитель главы ад-
министрации по экономике и финан-
сам, начальник финансового управле-
ния, Н.Н.Богданова.

3. 08.40 – 08.55 О внесении измене-
ний в Устав Верхнесалдинского город-
ского округа. 

Внесен: Думой городского округа.
Докладчик: глава Верхнесалдин-

ского городского округа, А.Н. Забро-
дин.

4. 08.55 – 09.05 О внесении измене-
ний в Устав Верхнесалдинского город-
ского округа. 

Внесен: Думой городского округа 
(по результатам проведения публич-
ных слушаний от 06 июля 2015 года).

Докладчик: глава Верхнесалдин-
ского городского округа, А.Н. Забро-
дин.

5. 09.05 – 09.20 О внесении измене-
ний в Устав Верхнесалдинского город-
ского округа.

Внесен: Думой городского округа (по 
результатам проведения публичных слу-
шаний от 27 июля 2015 года).

Докладчик: глава Верхнесалдинского 
городского округа, А.Н. Забродин.

6. 09.20 – 09.30 О внесении изме-
нений в решение Думы городского 
округа от 09 апреля 2008 года № 20 «Об 
утверждении Положений о постоянных 
комиссиях Думы городского округа».

Внесен: Думой городского округа.
Докладчик: глава Верхнесалдин-

ского городского округа, А.Н. Забро-
дин.

7. 09.30 – 09.40 О назначении пу-
бличных слушаний по проекту ре-
шения Думы городского округа «О 
внесении изменений в Устав Верхне-
салдинского городского округа».

Внесен: Думой городского округа.
Докладчик: глава Верхнесалдин-

ского городского округа, А.Н. Забро-
дин.

8. 09.40 – 09.50 Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности 
Думы городского округа, главы город-
ского округа.

Внесен: Думой городского округа 
(на основании письма исх.П-291 от 
24.08.2015, вх.207 от 24.08.2015).

Докладчик: глава Верхнесалдин-
ского городского округа, А.Н. Забро-
дин.

9. 09.50 – 10.05 О внесении измене-
ний в решение Думы городского окру-
га от 28 апреля 2011 года № 465 «Об 
утверждении Положения о квалифика-
ционных требованиях для замещения 
должностей муниципальной службы 
Верхнесалдинского городского округа в 
новой редакции».

Внесен: администрацией Верхне-
салдинского городского округа (на ос-
новании письма исх.№07/01-22/2385 от 
15.07.2015, вх.№ 184 от 22.07.2015). 

Докладчик: главный специалист по 
кадрам администрации Верхнесалдин-
ского городского округа Л.В. Калигина. 

10. 10.05 – 10.15 О внесении изме-
нений в Порядок представления сведе-
ний о расходах лицами, замещающими 
муниципальные должности и муници-
пальными служащими Верхнесалдин-
ского городского округа, утвержденный 
решением Думы городского округа от 
05 февраля 2014 года № 188 «Об утверж-
дении нормативных правовых актов, 
направленных на противодействие кор-
рупции в органах местного самоуправ-
ления Верхнесалдинского городского 
округа».

Внесен: администрацией Верхне-
салдинского городского округа (на ос-
новании письма исх.№07/01-22/2336 от 
13.07.2015, вх.№ 179 от 15.07.2015). 

Докладчик: главный специалист по 
кадрам администрации Верхнесалдин-
ского городского округа Л.В. Калигина. 

11. 10.15 – 10.30 О внесении из-
менений в решение Думы городского 
округа от 28 ноября 2011 года № 540 
«Об утверждении Положения о Счет-
ной палате (контрольно-счетном ор-
гане) Верхнесалдинского городского 
округа».

Внесен: Счетной палатой Верхнесал-
динского городского округа (на осно-
вании письма вх.№ 185 от 22.07.2015). 

Докладчик: председатель Счетной 
палаты Верхнесалдинского городского 
округа Т.В.Новосадова.

12. 10.30 – 10.40 О внесении из-
менений в Положение о порядке 
отчуждения недвижимого имуще-
ства, находящегося в муниципальной 
собственности Верхнесалдинского 
городского округа и арендуемого 
субъектами малого и среднего пред-
принимательства.

Внесен: Комитетом по управлению 
имуществом (на основании письма 

исх.№ 586 от 27.07.2015, вх.№ 190 от 
27.07.2015). 

Докладчик: председатель Комитета по 
управлению имуществом, Т.Г.Бугаевская.

13. 10.40 – 10.50 О даче согласия на 
принятие в муниципальную собствен-
ность Верхнесалдинского городского 
округа имущества, расположенного на 
территории парка им.Гагарина, пере-
даваемого публичным акционерным 
обществом «Корпорация ВСМПО-А-
ВИСМА».

Внесен: Комитетом по управлению 
имуществом (на основании письма 
исх.№ 587 от 29.07.2015, вх.№ 197 от 
29.07.2015). 

Докладчик: председатель Комитета 
по управлению имуществом, Т.Г.Бугаев-
ская.

14. 10.50 – 11.05 Об утверждении 
Нормативов градостроительного 
проектирования Верхнесалдинского 
городского округа Свердловской об-
ласти.

Внесен: администрацией Верхне-
салдинского городского округа (на ос-
новании письма исх.№17/01-22/2583 от 
28.07.2015, вх.№ 192 от 28.07.2015). 

Докладчик: заведующая отделом 
архитектуры и градостроительства, 
Е.Р.Бахтина.

15. 11.05 – 11.20 О внесении изме-
нений в Правила землепользования и 
застройки города Верхняя Салда.

Внесен: администрацией Верхне-
салдинского городского округа (на ос-

новании письма исх.№17/01-22/3221 от 
28.08.2015, вх.№ 214 от 28.08.2015). 

Докладчик: заведующая отделом 
архитектуры и градостроительства, 
Е.Р.Бахтина.

16. 11.20 – 11.30 О внесении из-
менений в генеральный план Верх-
несалдинского городского округа 
применительно к населенному пункту 
д. Северная и Правила землепользо-
вания и застройки населенного пункта 
Верхнесалдинского городского округа 
д. Северная

Внесен: администрацией Верхне-
салдинского городского округа (на ос-
новании письма исх.№17/01-22/3220 от 
28.08.2015, вх.№ 215 от 28.08.2015). 

Докладчик: заведующая отделом 
архитектуры и градостроительства, 
Е.Р.Бахтина.

17. 11.30 – 11.40 О полной или 
частичной замене дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности 
Верхнесалдинского городского округа 
дополнительными нормативами от-
числений в бюджет Верхнесалдинского 
городского округа от налога на доходы 
физических лиц на 2016 год и плано-
вый период 2017-2018 годов.

Внесен: администрацией Верхне-
салдинского городского округа (на ос-
новании письма исх.№22/01-22/3222 от 
28.08.2015, вх.№ 216 от 28.08.2015).

Докладчик: заместитель главы ад-
министрации по экономике и финан-
сам, начальник финансового управле-
ния, Н.Н.Богданова.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
к сведению жителей 

Верхнесалдинского городского округа:

21 сентября 2015 года в 08.15 

состоится очередное заседание Думы 
городского округа 

в малом зале администрации 
городского округа.

В соответствии со статьей 21 Регламента Думы город-
ского округа на заседаниях Думы имеют право присут-
ствовать представители органов местного самоуправле-
ния, трудовых коллективов, общественных объединений 
и граждане. 

В соответствии с частью 6 Регламента Думы городского 
округа на заседаниях Думы имеют право присутствовать 
представители средств массовой информации. О желании 
принять участие в заседании заинтересованные органы и 
лица направляют письменную заявку в аппарат Думы не 
позднее 3 дней до начала заседания.

Письменные заявки принимаются аппаратом 
Думы по адресу:
г. Верхняя Салда, 

ул.Энгельса, 46, 2-й этаж, каб. №25. 
Телефон для справок: (34345) 2-34-63


